ИЛЬИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
№ 26/54

с. Ильинское

Об исполнении бюджета Ильинского сельского
поселения Слободского района Кировской

области за 2023 год.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом

муниципального образования Ильинское сельское поселение Слободского района

Кировской области и Положением о бюджетном процессе в Ильинском сельском

поселении:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Ильинского сельского

поселения за 2023 год. Прилагается.

2. Контроль за исполнение бюджета возложить на ведущего специалиста

главного бухгалтера администрации Ильинского сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального

опубликования в Информационном бюллетене органов местного

самоуправления Ильинского сельского поселения Слободского района

Кировской области.

Г лава Ильинского сельского посел Т. А Якимова

1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

на 1 января 2023 г.

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный администратор,
администратор доходов бюджета,
главный администратор, администратор
администратор источников финансирования
дефицита бюджета Бюджет Ильинского сельского поселения

Наименование бюджета
(публично-правового образования) Сельские поселения

Периодичность: месячная, квартальная, годовая

Единица измерения: руб.

Форма по ОКУД

Дата
Код субъекта

бюджетной
отчетности

по ОКПО

Глава по БК

по ОКТМО

по ОКЕИ

КОДЫ

0503160

01.01.2023

77400922

983

33635416

383

Раздел 1 "Организационная структура администрации

Ильинского сельского поселения"

Отчет об исполнении бюджета за 2022 год (далее - Годовой отчет) составлен администрацией Ильинского
сельского поселения в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и предоставления
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации от 28.12.2010 № 191н.

Муниципальное образование Ильинское сельское поселение Слободского района Кировской области

Юридический адрес: 613106, Кировская область, Слободской район, с. Ильинское, ул. Шутова, 10 ИНН
4329010105 КПП 432901001 ОГРН 1054315520137

Вид деятельности: деятельность органов местного самоуправления поселковых и сельских населенных
пунктов.

Администрация Ильинского сельского поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с:

-Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ;

-Уставом муниципального образования Ильинское сельское поселение утвержденным решением сельской
Думы от 07.12.2005 №3/13

-Решениями сельской Думы;

-Постановлениями и распоряжениями главы поселения;

-Постановлениями и распоряжениями главы администрации поселения.

Таблице 1 не предоставлена в виду отсутствия числовых показателей.

Администрация поселения обладает правами юридического лица, является казенным учреждением, имеет
смету, обособленное имущество, лицевые счета, печать, штамп.

Администрация Ильинского поселения имеет одно подведомственное учреждение - МКУ Салтыковский дом
культуры и одно бюджетное -  МБУ Ильинский дом культуры. Получателем бюджетных средств на
конец 2020 года является администрация Ильинского сельского поселения. В Ильинском сельском поселении
проведена работа по исполнению бюджета по доходам, экономному расходованию бюджетных средств,
совершенствованию бюджетного учета. Бюджетная политика в 2020 году соответствовала главной цели
социально - экономического развития сельского поселения - повышения качества жизни населения сельского
поселения. Численность работающих по штатному расписанию 23 должностей.

Раздел 2 "Результаты деятельности администрации

Ильинского сельского поселения

Норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления на 2022 год соблюден:
при нормативе 3184000,00 рублей расходы составили 3005980,99 рублей.

Бюджет поселения исполняется по 7 муниципальным программам, что составляет 100 % от плана. Средняя
заработная плата по работникам бюджетного учреждения культуры составляет за 2022 год 31771,00 рублей
при плане 31500,00 рублей, Средняя заработная плата по работникам казенного учреждения культуры
составляет за 2022 год 38898,92 рублей при плане 26782,52 рублей.

Постановлением администрации Ильинского сельского поселения от 27.12.2018г №116 утвержден план
мероприятий на 2019-2023гг. В целях увеличения собираемости имущественных налогов и пополнения
бюджета Ильинского сельского поселения, специалистами поселения велась работа по снижению недоимки.
В частности были проведены работы по разъяснению сроков уплаты имущественных налогового и
последствий несвоевременной уплаты налогов. Всем налогоплательщикам, которые по ряду причин не
получили налоговое уведомление, были высланы квитанции повторно, либо вручены лично специалистами
поселения. Всего было выдано 282 письма, на общую сумму 143009,09 р. Главой и специалистами поселения
проводились беседы с должниками (всего 171 человек), после проведенных бесед бюджет пополнился на
23432 рублей. Также на информационных стендах и в здании администрации поселения были размещены
объявления о важности и необходимости уплаты налогов. Для разъяснения возникающих вопросов у
населения по начислениям, гражданам был предоставлен номер телефона, по которому они могли задать
вопросы.Количество адресов объектов адресации - земельных участков, добавленных в ФИАС-67 шт,
количество адресов объектов адресации - объектов недвижимого имущества (кроме земельных участков),
добавленных в ФИАС -25 шт.

Численность работающих в бюджетной сфере поселения составляет 21 человека. Электронных аукционов не

проводилось.

Учреждение обеспечено основными средствами, производственным и хозяйственным инвентарем исходя из
реальной потребности.

Основными мероприятиями по поддержанию технического состояния основных средств на надлежащем
уровне и обеспечению их сохранности являются правильная эксплуатация и бережное отношение персонала к
имуществу учреждения.

Раздел 3 ” Анализ отчета об исполнении бюджета администрации

Ильинского сельского поселения”

Бюджет поселения утвержден решением Ильинской сельской Думы от 20.12.2021 № 69/169 "Об утверждении
бюджета муниципального образования Ильинское сельское поселение Слободского района Кировской
области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов".

Сведения об исполнении текстовых статей решения о бюджете отражены в таблице 3.

Бюджет Ильинского сельского поселения по доходам за 2022 год выполнен в сумме 31246529,54 рублей, или
на 105,86% к утвержденному годовому плану.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета составили 7757605.30 рубля или 135,16% к
утвержденным годовым назначениям, в том числе налоговые доходы -  2924320,79 рублей или 101,0%,
неналоговые доходы -  4833284,51 рублей 169,94% к утвержденному годовому плану.

По безвозмездным поступлениям исполнение утвержденного годового плана составило -  23488924.24 рублей
или 98,78%, из них безвозмездные поступления из других бюджетов выполнены в сумме 23488924.24 рублей

или 98,78%. По исполнению на 01.01.2023 год есть невыясненые поступления в сумме 1325,00 рублей,
возврат денежных средств, уточнены будут в феврале 2023 гола.

План по расходам на 2022 год с учетом всех изменений внесенных в течении года утвержден в сумме
30184614,96 рублей - исполнено 29534006,45 рублей или 97,8 %.

По разделу 0100 "Общегосударственные вопросы" при плане 6462322,07 рублей расходы исполнены в сумме
6153588.19 рублей или 95,2 %.

По подразделу 0102 "Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального
образования" при плане 947700,00 рублей расходы исполнены в сумме 899438,17 рублей или 94,9 %. Расходы
направлены на содержание главы поселения.

По подразделу 0104 "Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов
государственной власти субъекта РФ, местных администраций" при плане 2236260,00 рублей исполнено
2106542,82 рублей или 94,2 %. Расходы направлены на содержание органов местного самоуправления.

По подразделу 0107 "Обеспечение проведения выборов и референдумов" при плане 99100,00 рублей
исполнено 99100,00 рублей или 100,00 %. Расходы направлены на содержание органов местного
самоуправления.

По подразделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы" при плане 3179262,07 рублей исполнено
3048507.20 рублей или 95,9%. Расходы направлены на мероприятия в сфере информатизации и области
земельно - имущественных отношений.

По разделу 0200 "Национальная оборона" при плане 269900,00 рублей расходы исполнены в сумме 269900,00
рублей или 100 %.

по подразделу 0203 "Мобилизационная и вневойсковая подготовка" финансировались расходы на
осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселения, муниципальных и
городских округов. При плане 269900,00 рублей расходы составили 269900,00 рублей или 100%.

По разделу 0300 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" при плане 1844499,93
рублей расходы исполнены в сумме 1788506,16 рублей или 97,0 %.

По подразделу 0310 "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожарная безопасность" при плане 1844499,93 рублей расходы составили 1788506,16 рублей или
97,0 % к годовому плану. Расходы отражены на содержание муниципальной пожарной охраны и на ремонт
пожарного водоема по инвестиционной программе,финансировались расходы по передаче полномочий из
бюджета поселения в бюджет Слободского района пр плане 6600,00 рублей расходы составили 6600,00
рублей или 100%.

По разделу 0400 "Национальная экономика" при плане 7248419,42 рублей расходы исполнены в сумме
7004648,58 рублей или 96,6 %.

по подразделу 0409 "Дорожное хозяйство (дорожные фонды)" финансировались расходы на содержание дорог
- план 7006019,42 рублей, расходы составили 6762248,58 рублей или 96,5% :

1) За счет местного бюджета поселения при плане 2578568,42 рублей , расходы на содержание дорог
составили 2534467,70 рублей или 98,3%.

2) За счет иных межбюджетных трансфертов на передачу полномочий из бюджета Слободского района
бюджету поселения на содержание дорог вне границ поселения при плане 568000,00 рублей , расходы
исполнены в сумме 557800,00 рублей или 98,2%.

3) За счет областных средств на ППМИ при плане 3859451,00 рублей , расходы исполнены в сумме
3669980,88 рублей или 95,1%.

По подразделу 0412 "Другие вопросы в области национальной экономики" при плане 242400,00 рублей
расходы исполнены в сумме 242400,00 рублей или 100%. Финансировались расходы по передаче полномочий
из бюджета поселения в бюджет Слободского района по утверждению генеральных планов поселения. При
плане 14900,00 рублей расходы исполнены в сумме 14900,00 рублей или 100%. Финансировались расходы по
подготовке технического плана электролиний при плане 10000,00 рублей расходы составили 10000,00 рублей
или 100%.

По разделу 0500 "Жилищно-коммунальное хозяйство" при плане 2703864,74 рублей расходы исполнены в
сумме 2661754,72 рублей или 98,4 %.

По подразделу 0501 "Жилищное хозяйство" при плане 703205,54 рублей расходы исполнены в сумме
703205,54 рублей или 100,0%. Финансировались расходы на погашение взносов по капитальному ремонту
муниципального жилья. При плане 703205,54 рублей расходы исполнены в сумме 703205,54 рублей или
100,0%.

По подразделу 0503 "Благоустройство" при плане 2000659,20 рублей расходы исполнены в сумме
1958549,18 рублей или 97,9%. Из них расходы составили: на содержание уличного освещения -  306700,00
рублей; на огребку крыш, вывоз ТБО, снос и вывоз тополей , скашивание сорной растительности -  1022317,32
рублей.

По разделу 0800 "Культура, кинематография" при плане 10424466,00 рублей расходы исполнены в сумме
10424466,00 рублей или 100%.

По подразделу 0801 "Культура" при плане 10424466,00 рублей расходы исполнены в сумме 10424466,00
рублей или 100,0%. Расходы в сумме 4962066,00 рублей направлены на мероприятия в сфере культуры МКУ
Салтыковский ДК, на субсидии бюджетному учреждению МБУ Ильинский ДК: 1. На возмещение
нормативных затрат, связанныхс оказанием им в соответствии с муниципальным заданием муниципальных
услуг (выполнением работ) при плане 5462400,00 рублей расходы исполнены в сумме 5462400,00 рублей или
100%. 2. На иные цели при плане рублей расходы исполнены в сумме рублей или %.

По разделу 1000 "Социальная политика" при плане 1231142.80 рублей расходы исполнены в сумме
1231142.80 рублей или 100,0%.

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» при плане 36000,00 рублей расходы исполнены в сумме
36000,0 рублей или 100,0% на доплату к пенсии муниципальному служащему.

По подразделу 1102 «Массовый спорт» при плане 1195142,80 рублей расходы исполнены в сумме 1195142.80
рублей или 100,0% на доплату к пенсии муниципальному служащему.

При плановом дефиците 666433,96 рублей получили профицит 1712523,09 рублей.

Остатки на счетах на 01.01.2023 года составляют в сумме 2378957,05 рублей.

Расходная часть бюджета ниже 95,0 %. : 1. По разделу 0100 "Общегосударственные вопросы" по подразделу
0102 "Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования" при
плане 924300,00 рублей исполнено 876038,17 рублей или 94,7%, по подразделу 0104 "Функционирование
Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъекта РФ, местных
администраций" при плане 829350,00 рублей исполнено 703339,19 или 84,8%, по подразделу 0113 "Другие
общегосударственные вопросы" при плане 736053,00 рублей исполнено 610238,13 рублей или 82,9%, по
подразделу 0310 "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожарная безопасность" при плане 588430,00 рублей исполнено 532426,23 рублей или 91,2%.
Причина неисполнения - расходы произведены по потребности.

Руководитель

Руководитель планово
экономической службы

Г лавный
бухгалтер

Якимова Татьяна Алексеевна
(подпись)

(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

Верещагина Анастасия Васильевна
(расшифровка подписи)